
Je poskytování zdravotních služeb při
domácím porodu v České republice legální?
Abstrakt: Článek se stručně zabývá legalitou poskytování zdravotních služeb při domácích porodech
v rámci platného práva v České republice. Článek vychází z právní úpravy stanovené zákonem o
zdravotních službách a jeho prováděcích předpisech a z názoru Nejvyššího soudu ze dne 15. 6. 2016,
sp. zn. 30 Cdo 3598/2014, jehož závěry převzaly i správní orgány kompetentní v oblasti povolování
zdravotních služeb v oblasti porodní asistence a ukládání sankcí za případné porušení právních
předpisů. Článek dochází k vlastnímu závěru o aplikaci podzákonných právních norem na oblast
poskytování zdravotní péče v oblasti porodní asistence ve vlastním sociálním prostředí pacienta a
vyvrací názor Nejvyššího soudu.

Již několik let se v České republice řeší otázka, zdali je poskytování zdravotních služeb u domácích
porodů legální, či nikoliv. Některé porodní asistentky byly ze strany státních orgánů pokutovány
s  tvrzením,  že  tato  činnost  je  v  našem právním prostředí  absolutně  vyloučená.  Právě  porodní
asistentky  jsou  pravděpodobně  jedinou  profesí,  která  je  k  poskytování  zdravotních  služeb  při
fyziologickém porodu kompetentní.  Lékař  porodník  by  měl  nastoupit  až  v  případě konkrétních
zdravotních komplikací a rychlá záchranná služba poskytuje neodkladnou první pomoc a zajišťuje
převoz pacienta do zdravotnického zařízení. Porodní asistentka je podle platného práva nelékařský
zdravotní pracovník, který samostatně, tedy bez dohledu lékaře nebo kohokoliv jiného, poskytuje
zdravotní péči v porodní asistenci, což je mimo jiné i vedení fyziologického porodu a poskytování
péče o novorozence[1].

Otázkou, zda právní úprava České republiky neporušuje základní lidská práva chráněná Úmluvou o
ochraně lidských práv a základních svobod[2] (dále jen „Úmluva“) se v minulosti zabýval i Evropský
soud pro lidská práva (dále jen „ESLP“), který se ztotožnil s tvrzením české vlády, že zdravotní
služby podle vnitrostátního práva v České republice při  porodu ve vlastním sociálním prostředí
pacienta poskytovat nelze[3]. K otázkám, zdali taková právní úprava porušuje základní lidská práva,
či nikoliv, se v tomto textu vyjadřovat nebudu, zaměřím se pouze na vlastní právní úpravu právního
řádu  České  republiky.  Pouze  připomenu,  že  ESLP  poskytování  této  zdravotní  péče  rozhodně
nevyloučil  a  spíše  tuto  regulaci  ponechal  na  jednotlivých  státech.  Zakázat  poskytování  těchto
zdravotních  služeb  podle  něj  lze  pouze  tehdy,  pokud  je  taková  právní  úprava  nezbytná
v demokratické společnosti k dosažení legitimního cíle. ESLP posuzovanou věc uzavřel s tím, že
nedošlo ze strany České republiky k porušení čl. 8 Úmluvy, neboť zásah státu do práv stěžovatelek
nebyl  nepřiměřený.  Zároveň  však  ESLP  vyzval  Českou  republiku  k  dalšímu  pokroku  cestou
neustálého přezkumu příslušné právní úpravy tak, aby zohledňovala lékařský a vědecký vývoj při
plném respektování práv žen.

Co tedy na poskytování zdravotní péče při domácím porodu říká česká legislativa? Základní právní
rámec  tvoří  především  zákon  o  zdravotních  službách.[4]  Ten  upravuje  podmínky  poskytování
zdravotních služeb, druhy a formy zdravotní péče, práva a povinnosti  pacientů a poskytovatelů
zdravotních služeb a další oblasti při poskytování zdravotních služeb. Tento zákon obecně rozlišuje
poskytování zdravotních služeb ve zdravotnickém zařízení a ve vlastním sociálním prostředí. Ačkoliv
tento zákon trochu nešťastně formuluje jako jednu z podmínek pro udělení oprávnění k poskytování
zdravotních služeb povinnost být oprávněn užívat zdravotnické zařízení[5], je třeba na tuto normu
nahlížet tak, že musí být splněna pouze tehdy, pokud má být uděleno oprávnění pouze poskytovateli
zdravotních služeb, který tyto služby poskytuje ve zdravotnickém zařízení. Nelze ji vyžadovat po
osobě, která poskytuje pouze zdravotní služby mimo zdravotnické zařízení.[6]



Zdravotní péči poskytovanou ve vlastním sociálním prostředí pacienta definuje zákon o zdravotních
službách jako návštěvní  službu nebo domácí  ošetřovatelskou,  rehabilitační  nebo paliativní  péči.
V domácím prostředí však lze poskytovat pouze takové zdravotní služby, jejichž poskytnutí není
podmíněno technickým a věcným vybavením nutným k jejich provedení ve zdravotnickém zařízení.[7]
V tomto ustanovení spatřuji základní problém pro stanovení samotné legality poskytování zdravotní
péče  při  domácích  porodech.  V  tomto  směru  existuje  názor  vyslovený  Nejvyšším  soudem,  že
„požadavky na věcné a technické vybavení zdravotnického zařízení platí také v případě poskytování
zdravotní  péče  ve  vlastním  sociálním  prostředí  pacienta,  neboť  podle  §  10  odst.  3  zákona  o
zdravotních službách lze v sociálním prostředí pacienta vykonávat pouze takové zdravotní výkony,
jejichž poskytnutí není podmíněno technickým a věcným vybavením nutným k jejich provedení ve
zdravotnickém zařízení“[8]. Vedle toho Nejvyšší soud také vyjádřil, že musí být splněna podmínka
zajištění  provedení  porodu  císařským  řezem  nebo  operace  směřující  k  ukončení  porodu  ve
zdravotnickém zařízení lůžkové péče nejdéle do 15 minut od zjištění komplikace porodu. Nejvyšší
soud na základě výše uvedených důvodů dochází také k závěru, že „v České republice nemůže
porodní  asistentka  získat  oprávnění  k  samostatnému vedení  fyziologického  porodu  v  domácím
prostředí“.[9] Tohoto závěru se chytil i například Krajský úřad Středočeského kraje, který uvedený
názor Nejvyššího soudu cituje a mimo jiné i na jeho základě uložil porodní asistentce pokutu ve výši
Kč 120.000,-.[10]

Tvrzená podmínka na technické a věcné vybavení vychází podle Nejvyššího soudu z § 10 odst. 3
zákona o zdravotních službách a vyhlášky Ministerstva zdravotnictví 92/2012 Sb., o požadavcích na
minimální technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče,
ve  znění  pozdějších  předpisů  (dále  jen  „vyhláška  o  technických  požadavcích“).  Ministerstvo
zdravotnictví  je  oprávněno  vydat  vyhlášku  k  provedení  zákona  pouze  tehdy,  pokud  je  k  tomu
explicitně  zákonem zmocněno,  přičemž  takto  vydané  právní  normy  musí  být  v  mezích  tohoto
zákonného zmocnění.[11]  Vyhláška o technických požadavcích je  vydána na základě zákonného
zmocnění uvedeného v § 120 zákona o zdravotních službách a jejím účelem je provedení § 11 odst. 6
tohoto zákona. Již jen z gramatického výkladu uvedeného ustanovení však nelze shledat, že by se
mělo týkat technického a věcného vybavení čehokoliv jiného, než zdravotnického zařízení. Vyhláška
o technických požadavcích tak nemůže dopadat na poskytování zdravotní péče ve vlastním sociálním
prostředí pacienta, neboť by tím přesahovala zákonné zmocnění. Z tohoto důvodu se domnívám, že
extenzivní  výklad  Nejvyššího  soudu,  kterým  dospěl  k  podmínce  daného  vybavení  i  v  případě
domácího porodu, nemůže být správný. Nakonec i sama vyhláška o technických požadavcích uvádí,
že určuje minimální technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť
domácí péče. Vybavení kontaktních pracovišť domácí péče se týká pouze ošetřovatelské, léčebně
rehabilitační a paliativní péče, nikoliv poskytování zdravotních služeb porodní asistence. Vybavení
uvedené v příloze č. 2 bodu 2.11 vyhlášky o technických požadavcích tak lze vztáhnout pouze ke
zdravotnickému zařízení, v němž vykonává porodní asistentka zdravotní péči, tedy buď jako osoba
poskytující zdravotní služby ve zdravotnickém zařízení provozovaném jiným poskytovatelem, typicky
v porodnici na základě smluvního vztahu, nebo ve vlastním zdravotnickém zařízení typu porodní
dům. Nelze však z hlediska zákona požadovat po porodní asistentce dané vybavení při poskytování
zdravotní péče ve vlastním sociálním prostředí rodičky. Jak je již výše uvedeno, zákon o zdravotních
službách rozlišuje poskytování zdravotní péče ve zdravotnickém zařízení a ve vlastním sociálním
prostředí a nelze je vzájemně zaměňovat.

Stejný závěr nakonec vyplývá i z ustanovení § 10 odst. 3 zákona o zdravotních službách, které přímo
zakazuje  poskytovat  zdravotní  služby,  jejichž  provedení  je  podmíněno  technickým  a  věcným
vybavením.  Fyziologický porod však mezi  takové výkony nepatří,  alespoň do okamžiku,  kdy by
nastaly případné komplikace. V rámci běžného fyziologického porodu jsou prováděny spíše kontrolní
úkony a běžné ošetření, které žádné zvláštní zařízení nevyžaduje. Domnívám se, že by ani nemělo
smyslu  po  porodní  asistentce  požadovat,  aby  k  domácímu  porodu  vozila  vybavení  například

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ze-dne-15-brezna-2012-o-pozadavcich-na-minimalni-technicke-a-vecne-vybaveni-zdravotnickych-zarizeni-a-kontaktnich-pracovist-domaci-pece-18846.html


k provedení císařského řezu, který ani není oprávněna provést.

Stejně tak nelze souhlasit se závěrem, že musí být splněna podmínka na provedení císařského řezu
nebo operace směřující k ukončení porodu do 15 minut od zjištění komplikace. To je opět záležitostí,
která  je  upravena  vyhláškou  o  technických  požadavcích,  která,  jak  již  bylo  výše  uvedeno,  na
poskytování zdravotní péče ve vlastním sociálním prostředí nedopadá. Navíc dané ustanovení přílohy
č. 2 bodu 2.11.2. vyhlášky o technických požadavcích ani neříká nic o tom, že by taková péče musela
být v daném časovém horizontu poskytnuta, pouze uvádí, že pokud toto není zajištěno, musí být
zdravotnické  zařízení  typu  pracoviště  porodní  asistentky,  kde  jsou  vedeny  fyziologické  porody,
doplněno o porodní sál a další specifikované vybavení. Nelze tedy z něho shledat, že by vyžadovalo
poskytnutí dané péče i v časovém limitu 15 minut od zjištění komplikací při porodu ve vlastním
sociálním prostředí.

Z výše uvedeného lze tedy shrnout, že v právním řádu České republiky není explicitně ani implicitně
stanovený zákaz poskytování zdravotní péče při domácím porodu a argumentace, které tento závěr
vyvracejí,  se  zakládají  na  chybné  interpretaci  vnitrostátních  právních  norem.  Zejména  pak  na
uplatnění podzákonné právní normy přesahující vlastní zákonné zmocnění k jejímu vydání. Pokud
k  tomu  připojíme  princip  legální  licence,  který  umožňuje  každému  činit  to,  co  mu  zákon
nezakazuje[12] a princip enumerativnosti veřejnoprávních pretenzí[13], který naopak státní moci
brání uplatňování se v případech, kdy to zákon nepřipouští, nic nebrání porodní asistentce v tom, aby
s klidným srdcem poskytovala zdravotní péči rodičkám, které si z nejrůznějších důvodů přejí porodit
v klidném prostředí domova. Pokud by zákonodárce chtěl zakázat poskytovat zdravotní péči při
domácích porodech, musel by to provést změnou zákona, nikoliv pochybným výkladem.

Na závěr bych rád připomněl, že zcela jistě není záměrem jakékoliv rodičky ohrozit život a zdraví
svého dítěte ani sebe samé. Naopak snaha o ochranu zdraví je často vede k tomu, že namísto
„průmyslového“ prostředí, ve kterém zkrátka schopny porodit z psychologických důvodů nejsou, volí
raději místo, kde spontánní fyziologický porod může plynout snáze. Z tohoto pohledu jim podle mého
názoru svědčí i legitimní očekávání, že jim stát svým aktivním, nebo alespoň pasivním jednáním
umožní čerpat zdravotní péči i v případě, kdy se svobodně rozhodnou porodit ve vlastním sociálním
prostředí.

Mgr. Jaroslav Macháček, DiS.

e-mail: jaroslav_machacek@seznam.cz

[1] Viz § 6 odst. 2 zákona 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu
nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní
péče a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních),
ve znění pozdějších předpisů.

[2] V České republice publikována jako Sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí
209/1992 Sb., o sjednání Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod ve znění protokolů č.
3, 5, a 8, ve znění sdělení 41/1996 Sb., 243/1998 Sb., 114/2004 Sb.m.s. a 48/2010 Sb.m.s.

[3] Viz Rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ze dne 15. 11. 2016 ve věci Dubská a Krejzová
proti České republice, k dispozici >>> zde.

mailto:jaroslav_machacek@seznam.cz
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-4-unora-2004-o-podminkach-ziskavani-a-uznavani-zpusobilosti-k-vykonu-nelekarskych-zdravotnickych-povolani-a-k-vykonu-cinnosti-souvisejicich-s-poskytovanim-zdravotni-pece-a-o-zmene-nekterych-souvisejicich-zakonu-zakon-o-nelekarskych-zdravotnickych-povolanich-4935.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/sdeleni-federalniho-ministerstva-zahranicnich-veci-o-sjednani-umluvy-o-ochrane-lidskych-prav-a-zakladnich-svobod-a-protokolu-na-tuto-umluvu-navazujicich-12220.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/predseda-vlady-vyhlasuje-uplne-zneni-zakona-c-911996-sb-o-krmivech-jak-vyplyva-ze-zmen-provedenych-zakonem-c-2442000-sb-zakonem-c-1472002-sb-zakonem-c-3202002-sb-a-zakonem-c-212004-sb-zakon-o-krmivech-4976.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/nalez-ustavniho-soudu-ze-dne-19-ledna-2010-ve-veci-navrhu-na-zruseni-76g-a-220-odst-3-zakona-c-991963-sb-obcansky-soudni-rad-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-17643.html
http://eslp.justice.cz/justice/judika-tura_eslp.nsf/0/6AA24AD6E570D2D0C12580FA004AE545/$file/Dubsk%C3%A1%20a%20Krej-zov%C3%A1%20proti%20%C4%8Cesk%C3%A9%20repub-lice.pdf?open&


[4] Zákon 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o
zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů.

[5] Viz § 16 odst. 1 písm. f) zákona o zdravotních službách.

[6] Srov. § 11 odst. 5 věta druhá zákona o zdravotních službách.

[7] Viz § 10 odst. 3 zákona o zdravotních službách.

[8] Viz rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 15. 6. 2016, sp. zn. 30 Cdo 3598/2014.

[9] Tamtéž.

[10] Viz Rozhodnutí Krajského úřadu Středočeského kraje ze dne 26. 6. 2018, č.j.
083196/2018/KUSK, k dispozici >>> zde.

[11] Viz čl. 79 odst. 3 ústavního zákona 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších
předpisů.

[12] Viz čl. 2 odst. 3 Listiny základních práv a svobod, vyhlášené usnesením předsednictva České
národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního
pořádku České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

[13] Tamtéž, čl. 2 odst. 2.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-6-listopadu-2011-o-zdravotnich-sluzbach-a-podminkach-jejich-poskytovani-zakon-o-zdravotnich-sluzbach-18611.html
http://www.podporajohance.cz/wp-content/uploads/2018/09/KU_26_6_2018_anonym.pdf
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/ustava-ceske-republiky-619.html
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

